
Filosofie – její cíle

Cílem filosofie a filosofování není vytvoření vnitřně nerozporného myšlenkového 
systému (i když bez systematického myšlení není filosofování možné). Ale 
skutečným cílem filosofie a filosofování je co nejlépe se životně orientovat ve 
světě, a to ve všech jeho aspektech a vrstvách či oblastech. Třeba 
nevysloveným, ale nutným předpokladem každého pokusu o orientaci ve světě je
očekávání (spoléhání), že svět sám nějak orientován je, že to nejsme teprve a 
pouze my, kdo ji do světa (resp. do svých představ a myšlenek o světě) vnášíme.
Filosofický pokus o orientaci (tj. o lepší orientaci, než jaká byla ta dosavadní) si 
proto v souhlasu s tím musí klást několik základních otázek: 1) svět je v pohybu, 
takže je tu otázka odkud vychází a kam směřuje, a to bez ohledu na filosofa 
(vůbec na člověka, který si vědomě takové otázky klade); 2) člověk je situován 
ve světě, a proto se musí tázat, jaké je jeho místo ve světě, který se pohybuje, 
zejména pak jaké je jeho poslání ve vztahu k onomu pohybu světa samého, 
neboť ani místo člověka ve světě není bez pohybu.

(Písek, 110607-1.)


